MATHEUS C

Vereador —

MARLOS RIB

Vereador — PS

REI

047átga -

_ 	 Go

INDICAÇÃO

ASSUNTO: Solicitam a contratação de mais médicos pediatras para atenderem na rede

pública de saúde de Ibitinga.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação para as providências cabíveis, conforme segue justificativa.

JUSTIFICATIVA: Mais do que um médico, o pediatra é um parceiro no desenvolvimento da vida

da criança e do adolescente. É com ele que os pais contam para se sentirem acolhidos em suas

dúvidas e anseios, desde os primeiros momentos da vida de seus filhos. A orientação

pediátrica é importante para cuidar da saúde em todos os seus aspectos: alimentação,

comportamento, doenças e, sobretudo, prevenção. Por isso, as consultas servem para

identificar quais os riscos que a criança poderá ter e tratar eventuais problemas desde cedo.

Porém, não existem psof~ suficientes para atender a demanda, sendo necessária a

contratação de 	profissio is na área.

Sala • Sessões "De 	Storniolo", 11 de setembro de 2019.

Câmara Mun cipal de Ibitinga

111111111111 I'III  11111 El
Protocolo Geral n° 3950/2019

Data: 12/09 2019 Horário: 7:39
Legislativo - IND 892 /2019

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1